EMENDA MODIFICATIVA          AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 09, DE 2015

“Altera o inciso XVI do Artigo 52 do Projeto de Lei Complementar que Institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado de Itanhaém – PDDI.”

Art. 1º - O inciso XVI do Artigo 52 do Projeto de Lei Complementar que Institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado de Itanhaém – PDDI, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 52 - ............................................................................................................... .............................................................................................................................................

XVI – estabelecer regulamento específico para ‘outdoors’, propagandas de grande formato e fachadas de estabelecimentos comerciais, principalmente no Centro Histórico e nas zonas especiais de interesse paisagístico, turístico, histórico, cultural e ambiental;
…......................................................................................................”

Art. 2º - Esta Emenda ao entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Itanhaém, 26 de outubro de 2015.

CONRADO SALLES PADOVAN VIUDES CARRASCO

Vereador
Justificativa
Esta emenda visa aprimorar a especificidade da diretriz proposta, por tratar de locais sensíveis à propaganda visual, em virtude do valor histórico e arquitetônico das edificações e do valor paisagístico da natureza. Razão pela qual as propagandas devem sofrer restrições especiais que considerem o interesse ainda econômico da coletividade no que tange à atratividade turística do Município.
Câmara Municipal de Itanhaém, 26 de outubro de 2015.

CONRADO SALLES PADOVAN VIUDES CARRASCO

Vereador